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PRESUPUESTO EJECUTADO 2020
EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA Y PRESUPUESTARIA
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PRESUPUESTO EJECUTADO 2020

Fuente: Sistema Integrado de Gestión Financiera (eSIGEF) 

$4.169.064,79

$19.553.541,84

$4.209.191,91

$4.169.064,79

$19.374.960,27

$4.209.191,91

DISTRITO 09D03
100%

DISTRITO 09D04
99%

DISTRITO 09D05
100%

CODIFICADO EJECUTADO



PRESUPUESTO EJECUTADO 2020
GASTO CORRIENTE E INVERSIÓN
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PRESUPUESTO EJECUTADO 2020

$4.169.064,79

$16.470.695,12

$4.209.101,91

$-

$2.904.265,15

$90,00

DISTRITO 09D03 DISTRITO 09D04 DISTRITO 09D05

GASTO CORRIENTE EJECUTADO GASTO DE INVERSIÓN EJECUTADO

Fuente: Sistema Integrado de Gestión Financiera (eSIGEF) 



PRESUPUESTO EJECUTADO 2020
INVERSIÓN EN MEDICAMENTOS Y DM
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$160.349,84

$340.365,30

$522.986,80

$1.238.847,38

$138.419,01

$488.623,57

MEDICAMENTOS

DISPOSITIVOS
MÉDICOS

DISTRITO 09D05

DISTRITO 09D04

DISTRITO 09D03

Fuente: Sistema Integrado de Gestión Financiera (eSIGEF) 

$2.889.591,90



ATENCIONES RPIS 2020
DERIVACIONES
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912 13.645
1.372

701 7.710

1.188

286 6.103
944

70 510 208

DISTRITO 09D03 DISTRITO 09D04 DISTRITO 09D05

CONTRAREFERENCIAS

REFERENCIAS EFECTIVAS

REFERENCIAS CUMPLIDAS

REFERENCIAS SOLICITADAS

Hospital General Guasmo Sur

Hospital del Día Mariana de Jesús

CRIE-G

Hospital Dr. Francisco Icaza Bustamante

Hospital Materno Infantil Matilde Hidalgo De Procel

Hospital Universitario

Hospital de Infectología “Dr. José Rodríguez Maridueña”

Hospital General Monte Sinaí

Hospital de Especialidades Dr. Abel Gilbert Pontón (Guayaquil)

Fuente: Gestión de Provisión y Calidad de los Servicios de Salud



COBERTURA SANITARIA DISTRITAL
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
COORDINACIÓN ZONAL 8

DIRECCIÓN DISTRITAL 09D04 FEBRES CORDERO - SALUD

DISTRITO 09D03

POBLACIÓN  2020: 

266.475

9 CENTROS DE SALUD 
TIPO "B"

1 PUESTO DE SALUD

2 CENTROS 
ESPECIALIIZADO - CETAD

DISTRITO 09D04

POBLACIÓN  2020: 

405.013

1 CENTRO DE SALUD TIPO 
"C"

13 CENTROS DE SALUD 
TIPO "B"

1 CENTRO DE SALUD TIPO 
"A"

DISTRITO 09D05

POBLACIÓN  2020: 

298.464

1 HOSPITAL BÁSICO

3 CENTROS DE SALUD 
TIPO "B"

2 CENTROS DE SALUD 
TIPO "A"

Fuente: Población 2020



PRODUCCIÓN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD MSP 2020

ATENCIONES Y CONSULTAS
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65.748 555.919
56.067

39.595
292.060 49.065

109.203 10.289

DISTRITO 09D03
105.343

DISTRITO 09D04
957.182

DISTRITO 09D05
115.421

EMERGENCIA

MORBILIDAD

PREVENTIVAS

Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)



PRODUCCIÓN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD MSP 2020

POR PROFESIONALES
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53.256
619.239 80.076

32.608

236.079 20.329

13.310
66.232 9.364

6.169 35.632 5.652

DISTRITO 09D03 DISTRITO 09D04 DISTRITO 09D05

PSICÓLOGO/A

ODONTÓLOGO/A

OBSTETRIZ

MÉDICO/A

Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)



TALENTO HUMANO DEL MSP
PROFESIONALES DE LA SALUD
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Fuente: Subsistema Presupuestario de Remuneraciones y Nómina SPRYN
Sistema Informático Integrado de Talento Humano SIITH 

10

13

8

15

21

12

35

27

6

18

9

20

20

19

37

66

10

10

7

7

9

10

13

47

OTROS PROFESIONALES DE SALUD

OBSTETRICES EMERGENCIA

MÉDICOS EMERGENCIA

PSICÓLOGOS CLÍNICOS

MÉDICOS ESPECIALISTAS MGI

ODONTÓLOGOS

OBSTETRICES

ENFERMERAS

MÉDICOS GENERALES

DISTRITO 09D03

DISTRITO 09D04

DISTRITO 09D05

449



TALENTO HUMANO DEL MSP
SEGÚN DISTRUBUTIVO DE REMUNERACIONES
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Fuente: Subsistema Presupuestario de Remuneraciones y Nómina SPRYN
Sistema Informático Integrado de Talento Humano SIITH 

1.194
Servidores y 

Trabajadores a 
nivel distrital

378
DISTRITO 

09D03

506
DISTRITO 

09D04

310
DISTRITO 

09D05

JUBILACIÓN 
2020 

8 Servidores y 
Trabajadores

DISTRITO 
09D03

DISTRITO 
09D04

DISTRITO 
09D05

2 4 2

546

Nombramientos

188

Permanentes

58 Distrito 09D03

68 Distrito 09D04

62 Distrito 09D05

358

Provisionales

87 Distrito 09D03

195 Distrito 09D04

76 Distrito 09D05

189

Contratos

5 Rurales Distrito 09D05

11 Dev. De Becas 6 Distrito 09D03

5 Distrito 09D05

173 Ocasionales
52 Distrito 09D03
59 Distrito 09D04
62 Distrito 09D05

459

Código de Trabajo

175 Distrito 09D03

184 Distrito 09D04

100 Distrito 09D05



ESTRATEGIA MÉDICO DEL BARRIO
AVANCES
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Vulnerables:

• 49 Distrito 09D03

• 601 Distrito 09D04

• 59 Distrito 09D05

Prioritarios:

• 65 Distrito 09D03

• 1.037 Distrito 09D04

• 85 Distrito 09D05

Vulnerables -
Prioritarios:

• 47 Distrito 09D03

• 13.752 Distrito 09D04

• 8.449 Distrito 09D05

Fuente: Gestión de Provisión y Calidad de los Servicios de Salud



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
GESTANTES Y NIÑOS
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

47.643 Consultas de control 
prenatal

9.138 Riesgos Obstétricos 
catalogados

8.105 Embarazadas y madres con 
suplemento de hierro + ácido fólico

PRIMERAS SUBSECUENTES

DISTRITO 09D03 9.154 8.368

DISTRITO 09D04 13.194 14.257

DISTRITO 09D05 854 1.816

DISTRITO 
09D03

DISTRITO 
09D04

DISTRITO 
09D05

SIN RIESGO 664 1.726 463
RIESGO BAJO 847 2.113 666
RIESGO ALTO 425 1.579 523
MUY ALTO RIESGO 39 35 58

DISTRITO 09D03 1.305
DISTRITO 09D04 6.165
DISTRITO 09D05 635



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
GESTANTES Y NIÑOS
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

26.325 Controles niño sano menor 
a 1 año

6.560 Tamizajes Neonatales 24.693 Niños con vitamina A y 

suplementos/multivitaminas

DISTRITO 09D03 6.729
DISTRITO 09D04 13.825
DISTRITO 09D05 4.139

PRIMERAS SUBSECUENTES

DISTRITO 09D03 2.332 506
DISTRITO 09D04 14.642 7.324
DISTRITO 09D05 1.031 490

DISTRITO 09D03 818

DISTRITO 09D04 4.953

DISTRITO 09D05 789



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
ADOLESCENCIA
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

8.175 4.210

53.565 23.795

6.215 3.747

PREVENTIVA MORBILIDAD

DISTRITO 09D05

DISTRITO 09D04

DISTRITO 09D03

509

DISTRITO 09D03

4.235

DISTRITO 09D04

429

DISTRITO 09D05

5.173
Consultas de 
planificación 

familiar a mujeres 
de 15 a 19 años



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
ADULTOS Y ADULTOS MAYORES
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

6.144 8.321

33.385 60.415

5.791 10.581

PREVENTIVA MORBILIDAD

DISTRITO 09D03 DISTRITO 09D04 DISTRITO 09D05



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
ATENCIONES AL GRUPO PRIORITARIO
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

582

24

95

95

1.504

8.020

2.165

3.811

4.686

2.922

1.030

42.465

2.003

929

3.752

168

430

4.770

TRABAJADORA SEXUAL

P. DESASTRES NATURALES

VIOLENCIA

ENFERMEDAD RARAS Y CATASTROFICAS

PPL

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

DISTRITO 09D05

DISTRITO 09D04

DISTRITO 09D03



PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
ATENCIONES AL GRUPO PRIORITARIO
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Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)

66

15

45

16

8 8

# DE PARTICIPANTES # PROGRAMA COMPLETO # ABANDONOS DE
PROGRAMA

DATOS CETAD´S

ADUTOS JUAN ELIAS

39

10496

260

CENTRO DE SALUD TIPO C - CISNE II CENTRO DE SALUD SANTIAGO DE
GUAYAQUIL

AMBULATORIOS INTENSIVOS

PRIMERAS SUBSECUENTES



POLÍTICAS Y PLANES PARA LA PROMOCIÓN DE SALUD Y 
PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES

PERSONAS PRIVADAS DE LA LIBERTAD
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2.888
ATENCIONES DE 

MEDICINA 
GENERAL

624
ATENCIONES DE 
ODONTÓLOGO

301
ATENCIONES DE 

PSICÓLOGO

Fuente: Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de VIH - Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de 
Vectores

28
PRUEBAS DE VIH



POLÍTICAS Y PLANES PARA LA PROMOCIÓN DE SALUD Y 
PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES

LOGROS ALCANZADOS

• SERVICIOS INCLUSIVOS 

9 Unidades Operativas certificaron en la 
Estrategia de Servicios Inclusivos y 
Espacios  Amigables para adolescentes.

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
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• ESPACIOS 100% LIBRES DE 
HUMO DE TABACO

Se certificaron 29 Instituciones 
públicas.



POLÍTICAS Y PLANES PARA LA PROMOCIÓN DE SALUD Y 
PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES

ACTIVIDADES REALIZADAS

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
COORDINACIÓN ZONAL 8

DIRECCIÓN DISTRITAL 09D04 FEBRES CORDERO - SALUD

PARTICIPACION CIUDADANA

• CCLS participaron en capacitaciones, beneficiando a 
400 miembros vía virtual.

• Concurso elaboración del plato saludable.

• Murales referente a Covid-19

PANDEMIA DE COVID-19

• Puntos informativos de medidas de prevención y 
auto cuidado en Aeropuerto, Terminal Terrestre, 
centros  comerciales, salas de espera.

•Brigadas de pruebas  rápidas.



10 PRINCIPALES CAUSAS DE MORBILIDAD CONS. EXTERNA 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO GENERAL
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13.484

10.205

6.925 6.881

5.524 5.236
4.731 4.472 4.426

3.501

J00-J06 Infecciones agudas de las vías respiratorias
superiores

N30-N39 Otras enfermedades del sistema urinario

E70-E90 Trastornos metabólicos

O20-O29 Otros trastornos maternos relacionados
principalmente con el embarazo

E65-E68 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación

B65-B83 Helmintiasis

N70-N77 Enfermedades inflamatorias de los órganos
pélvicos femeninos

N80-N98 Trastornos no inflamatorios de los órganos
genitales femeninos

K20-K31 Enfermedades del esófago, del estómago y del
duodeno

R50-R69 Síntomas y signos generale

Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)



10 PRINCIPALES CAUSAS DE MORBILIDAD CONS. EXTERNA 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO ADULTOS MAYORES
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1.691
1.605

1.399

983

803

677

557 529
471 463

J00-J06 Infecciones agudas de las vías respiratorias
superiores

N30-N39 Otras enfermedades del sistema urinario

E70-E90 Trastornos metabólicos

I10-I15 Enfermedades hipertensivas

K20-K31 Enfermedades del esófago, del estómago y
del duodeno

M20-M25 Otros trastornos articulares

B65-B83 Helmintiasis

E10-E14 Diabetes mellitus

E65-E68 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación

M15-M19 Artrosis

Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)



10 PRINCIPALES CAUSAS DE MORBILIDAD CONS. EXTERNA 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO EMBARAZADAS
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6.852

2.121
1.915

779
580 433 431 255 245 226

O20-O29 Otros trastornos maternos relacionados
principalmente con el embarazo

O95-O99 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en
otra parte

O30-O48 Atención materna relacionada con el feto y la
cavidad amniótica y con posibles problemas del parto

E65-E68 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación

E70-E90 Trastornos metabólicos

R10-R19 Síntomas y signos que involucran el sistema
digestivo y el abdomen

N70-N77 Enfermedades inflamatorias de los órganos
pélvicos femeninos

O10-O16 Edema, proteinuria y trastornos hipertensivos en
el embarazo, el parto y el puerperio

N30-N39 Otras enfermedades del sistema urinario

B35-B49 Micosis

Fuente: Registro Diario Automatizado de Consultas y Atenciones Ambulatorias (RDACAA); Plataforma de Registro de Atención en Salud (PRAS)



ACCIONES PARA FORTALECER LA VIGILANCIA DE LA SALUD Y 
EL CONTROL DE ENFERMEDADES

Plan Estratégico Nacional Multisectorial para la Respuesta al VIH 2018 - 2022
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2.274

11.365

1.502

7 72 9

1.494

15.661

172 18 235 154 4

09D03 09D04 09D05

TAMIZAJE PARA DETERMINACIÓN DE VIH

REACTIVOS

TAMIZAJE DE VDRL

EMBARAZADAS REACTIVAS VDRL

REACTIVOS VDRL

Fuente: Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de VIH - Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de 
Vectores



ACCIONES PARA FORTALECER LA VIGILANCIA DE LA SALUD Y 
EL CONTROL DE ENFERMEDADES

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA
COORDINACIÓN ZONAL 8

DIRECCIÓN DISTRITAL 09D04 FEBRES CORDERO - SALUD

Contención del brote regional de sarampión Vacunación para prevención de la influenza

2.673

25.324

3.309
1.519

41.193

2.4342.547

16.844

2.510
997

6.173 5.028

09D03 09D04 09D05

SARAMPIÓN -DIFTERIA - POLIOMIELITIS

OPV DPT/DT SRP BCG

1.845
3.224

4.257

12.860

15.920

22.187

13.697

16.853

28.904

4.972

12.712
14.491

09D03 09D04 09D05

EMBARAZADAS MENORES 5 AÑOS CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES ADULTOS MAYORES

Fuente: Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de VIH - Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de 
Vectores



ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES

• CONTROL LARVARIO • CONTROL DE MOSQUITO ADULTO
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ACCIONES PARA FORTALECER LA VIGILANCIA DE LA SALUD Y 
EL CONTROL DE ENFERMEDADES

287.948 CASAS 
INSPECCIONADAS

428.160 DEPÓSITOS 
TRATADOS

541.878 DEPÓSITOS 
DESTRUIDOS

106.577 CASAS 
FUMIGADAS

82.528 MZ 
FUMIGADAS (ULV-
TERMO)

09D03 42.927

09D04 213.970

09D05 31.051

09D03 38.574

09D04 293.787

09D05 95.799

09D03 50.621

09D04 461.209

09D05 30.048

09D03 33.679

09D04 41.379
09D05 7.470

09D03 7.932

09D04 74.844
09D05 23.801

Fuente: Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de VIH - Informes mensuales de la Estrategia de Prevención y Control de 
Vectores
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Gracias


